
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  48                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 31 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CASTIGLIONE Dorotea RE Alberto  

CATANZARO Angelo SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Gritti, Poggio 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RINCARI TARIFFE ZTL E PARCHEGGI. 
DECISIONE INIQUA DA RICONSIDERARE. 

 
 
 



N. doc. 48 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 31/05/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RINCARI TARIFF E ZTL E 
PARCHEGGI. DECISIONE INIQUA DA RICONSIDERARE. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Giunta comunale ha deciso di raddoppiare il costo dei permessi per l'accesso alla Ztl e di 
modificare le tariffe per il rilascio dei permessi di sosta sulle strisce blu per i residenti 
utilizzando il criterio delle fasce di reddito; 

- gli aumenti ai permessi di sosta sulle strisce blu voluti dalla giunta Appendino e inflitti ai 
residenti attraverso le tabelle Isee sono una nuova tassa volta a far cassa a spese di quei 
cittadini che hanno la “colpa” di abitare in alcuni quartieri di Torino – tra questi il Centro, la 
Crocetta, Vanchiglia, San Salvario, Gran Madre, il Quadrilatero; 

- gli aumenti delle tariffe, fino al 400%, introducono costi aggiuntivi e sproporzionati destinati 
ad incidere negativamente sul reddito dei cittadini. 
 

CONSIDERATO CHE  
 

- il costo del permesso di sosta sulle strisce blu per i residenti scenderà a 10 euro per chi 
dispone di una vettura con una potenza inferiore ai 100 kilowatt o un reddito sotto i 12mila 
euro. Mentre tra i 20mila e i 50mila euro salirà a 90 euro e addirittura a 180 per chi è oltre i 
50mila euro di reddito annuo Isee; 

- un provvedimento di tale portata appare particolarmente iniquo perché colpisce duro solo 
una parte della popolazione cittadina con rincari piuttosto consistenti, tutto questo per un 
servizio che, senza andare lontano, in molte città italiane viene concesso gratuitamente; 

- il raddoppio del costo dei permessi per l'accesso alla Ztl nella sostanza ha tutte le fattezze di 
una tassa sul lavoro destinata a pesare sulle tasche dei molti che lavorano in centro città; 

- il provvedimento in oggetto poggia su un controsenso logico riguardo alla mobilità: da una 
parte vengono aumentati i costi della Ztl, dall’altro continuano i tagli ai servizi come nel 
caso del Tpl, trasporto pubblico locale. 

- Stampare l’importo della tariffa sul tagliando che comprova il pagamento, quindi il diritto di 
parcheggiare sulle strisce blu, appare lesivo del diritto alla privacy. 
 

IMPEGNA 
il Presidente della Circoscrizione a: 



 
- esprimere alla Sindaca la forte preoccupazione da parte del Consiglio circoscrizionale 

riguardo alla decisione assunta dalla Giunta comunale in merito alle tariffe per il rilascio dei 
permessi Ztl e di sosta su strisce blu per residenti; 

- a manifestare totale contrarietà a tali provvedimenti dinanzi alla Sindaca e all’assessore 
competente perché iniqui e forieri di disparità tra le circoscrizioni cittadine; 

- favorire un confronto aperto e costruttivo con la Giunta e il consiglio Comunale, al fine di 
individuare una    proposta alternativa e possibilmente migliore rispetto alla soluzione 
adottata. 

- Verificare presso il Comune e la Sindaca a cosa sia dovuta una “spesa di rilascio” di 180,00 
Euro, quadruplicata rispetto all’anno precedente. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Balena, Badini Confalonieri, Tagliaferri, 
Vallini, Casolati, Sanna. 
 
Il Consigliere Ponte  presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare alla 16^ riga dalle parole: “e 
diminuzioni” alla parola “contenute” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Gamba e Re. 
 
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del Consiglio 
circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 

 

PRESENTI E VOTANTI:     N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
  

  

 

Esito l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Ponte presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire al primo capoverso le 
parole “35 e “o” con le parole: “10 “e”  
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Gamba e Re. 
  
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del Consiglio  



circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 

 

 
Esito l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Ponte presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere al 22° rigo dopo le parole 
“trasporto pubblico locale” la seguente frase: “stampare l’importo della tariffa sul tagliando che comprova il 
pagamento, quindi il diritto di parcheggiare sulle strisce blu, appare lesivo del diritto alla privacy”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Castiglione, 
Gamba e Re. 
 
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 

 

PRESENTI E VOTANTI:     N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 

 

 

 
Esito l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Benedetti presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere all’ultimo rigo dopo le 
parole “possibilmente migliore rispetto alla soluzione adottata” la seguente frase: “verificare presso il 
Comune e la Sindaca a cosa sia dovuta una “spesa di rilascio” di 180,00 Euro,  quadruplicata rispetto 
all’anno precedente”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Castiglione, 
Gamba e Re. 
 
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del Consiglio 
circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI E VOTANTI:     N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 

 

 

 

 

  
Esito l’emendamento è approvato 
 



IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Santangelo, Castiglione, 
Gamba e Re. 
 
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, il Consigliere Badini Confalonieri. 
 

 

  
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 16 
N. 1 (Vallini) 
N. 15 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 15 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “RINCARI TARIFFE ZTL E PARCHEGGI. 
DECISIONE INIQUA DA RICONSIDERARE”.  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


